Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttctujbnd@tphcm.gov. vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 14.02.2023 14:15:05 +07:00

CÔNG BAO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023

HỘ I  ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NG H ĨA VIỆT  NAM

THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập -  Tự d o  -  Hạnh phúc

Số: 19/2022/NQ-HĐN D Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 thúng l2 năm 2022

NGHỊ  QUYẾT
Quy định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tồ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 06 năm 20Ỉ5-

^ Căn cứ Luật sửa đôi, bẩ sung một sắ điểu của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật To chức chỉnh quyền địa phương ngày 22 thảng ỉ ỉ nằm 20Ỉ9-

Cãn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuât ngày 22 tháng 06
năm 2015;

Can cư Luại sưữ đoi, hô sung một sô điêu củữ Luật Bãn hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngăn sách nhà nước ngậy 25 tháng 06 năm 2015'

_ Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 cùa Chính phủ Quy
định chi iiêt một sô điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bàn quy pham
ỹháp luật; Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 cua Chmh
phủ sủa đôi, bô sung một số điều cùa Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng
5 năm 2016 cùa Chính phù quy định chi tiết một sể điều và biện pháp thi hành Luạt
Ban hành văn bản qựy phạm pháp ìuậ;

Căn cứ Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 cùa
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh
phí ngân sách nhà móc bảo đám cho công tác xây dựng văn bản quy phạẽ pháp
ỉuật và hoàn thiện hệ thắngpháp luật;

mailto:ttctujbnd@tphcm.gov

8 CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023

rí Th?ãĩ sáJ2ĨP2'TI:ĩiĩCPử 06 tháns 7 năm 2022 của Bộ
Jín ê ý ™ suns một số điều cùa Thong tư sổ 338/2016/TT-
f?Ti t n. ỉ*5"? ^àqvyđịnh lập dự toan, quan lý, sư dụng vaqựyéí

toán kinh phi ngân sách nhà nước bảo đàm cho công tác xây dựng vẫn bà7qw
phạm phap luật vờ hoàn thiện hệ thống pháp ỉuật'

, . ĩ-ătỊ,", tnxh sé 4454/TTr-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2022 của ữy ban
Thé"hphọvềbanhànhjựy định mức phẩn bẻ tình phí bào ãam cho công

1 hanh phô Hô Chí Minh; Báo cáo thẩm tra sể 1026 /BC-HĐND ngay 06 thang

12 năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhấn dân Thành phổ Hồ Chí Minh; ý kiến
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhãn dân Thành phô Hồ Chí Minh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Nghỉ quyết này quy địáh mức phân bổ kirih phí bảo đảm cho công tác xây

dựng vãn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thông pMp luật của Hội đông
nhân dân và ủy ban nhân dân các cấp ừên địa bàn Thành phô Hô Chí Minh, bao
gồm: Nghị quyết của Hội đồng iửiân dân các cấp và Quyết định của ủy ban nhân
dân các cấp.

Điều 2. Mức phân bổ kinh phí
1. Đối với vãn bản được ban hành mới hoặc thay thế
a) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân:
Cấp tỉnh: 30 triệu đồng/dự thảo;
Cấp huyện: 15 triệu đồng/dự thảo;
Cấp xã: 10 triệu đồng/dự thảo ề

b) Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân:
Cấp tình: 20 triệu đồng/dựthảo;
Cấp huyện: 10 ừiệu đồng/dự thảo;
Cấp xã: 8 triệu đồng/dự thảo.
c) Văn bản quy phạm phá£ luật của chính quyền địa phưcmg ở đơn vị hành

chính - kinh tế đặc biệt: 15 triệu đồng/văn bản.
2. Đổi với văn bản sửa đổi, bổ sung một sổ điều
a) Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân:
Cấp tỉnh.: 24 triệu đồng/dự thảo;
Cấp huyện: 12 triệu đồng/dự thảo;
Cấp xã: 8 ừiệu đồng/dự thảo.

CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023 9

b) Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân:

Cấp tỉnh: 16 triệu đồng/dự thảo;
cẩp huyện: 8 triệu đồng/dự thảo;

Cấp xã: 6,4 ừiệu đồng/dự thảo.
c) Văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền địa phương ở đơn vị hành

chính - kinh tế đặc biệt: 12 triệu đông/văn bản.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Kinh phí bảo đảm cho công tác xây đựng vãn bản quy phạm pháp luật và

hoàn thiện hẹ thống pháp luật trên địa bàn ThànÍL phô do ngần sách nhà nước đảm
bảo theo' phân cấp ngân sách hiện ỉiàrửi quy định tại Luật Ngân sách nhà nước va

các nguôn kinh phí hợp pháp khác. Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm quản lý, sử
dụng theo đúng định mức, tiêu chuẩn và trong phạm vi tổng mức phân bổ kinh phí
được giao hàng năm.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

lề Giao ủy ban nhân dân Thành phố triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết
này thông nhât ừên địa bàn Thanh phố theo quy định pháp luật; đảm bảo bố trí kinh
phí cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ xây dựng văn bản quy
phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn Thành phố trên cơ sơ
sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, quản lý chi tiêu đúng chế đọ hiện hành

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh, các Ban, các Tổ
đại bieu va đại biêu Hội đông nhân dân Thanh phô Hô Chí Minh giám sát chặt chẽ
quá trinh tô chức triên khai, thực hiện Nghị quyết.

Điều 5. Hiệu lực thi hành văn bân

Nghị quyết nàỵ thay thế Nghị quyết số^ 10/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7
nạm 2018 cua Họi đông nhân dân Thanh phô vê ban hành quy định mức phân bổ
kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng yăn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện
hệ thống pháp luật trên địa bàn Thành phố.

^ Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X
kỳ họp thứ tám, thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 19
tháng 12 năm 2022./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ